

Nr 4

Allmänna beredningsutskottets utlåtande i anledning av väckt motion om viss ändring av bestämmelserna om skyldighet att erlægga licensavgift för radiomottagningsapparat.

I motion II: 328 av herr Löfgren *m. fl.*, vilken motion hänvisats till allmänna beredningsutskottet, hemställes, att riksdagen måtte besluta sådan ändring av bestämmelserna om skyldighet att erlægga licensavgift för radiomottagningsapparat, att särskild avgift ej skall utgå för till radiomottagningsapparat ansluten högtalare.

I motionen framhålles, att med gällande bestämmelser om skyldighet att erlægga licensavgift för radioapparat och deras praktiska tillämpning följer, att avgift måste erläggas för varje särskild högtalare, som är ansluten till en enda mottagningsapparat. Detta medför, att ett flertal licenser måste lösas exempelvis i de fall, då ett industriföretag måste ha flera högtalare för att de anställda i olika lokaler skall få del av musikunderhållningen under arbete.

Utskottet har inhämtat yttrande från telestyrelsen samt dessutom berett AB Radiotjänst och Industriförbundet tillfälle att inkomma med yttrande.

Telestyrelsen konstaterar, att sedan år 1943 gäller, att licens erfordras för varje mottagningsapparat och varje till densamma ansluten mottagningsanordning med vissa undantag för av licensinnehavaren disponerad bostad samt för sjukhus, hotell, pensionat etc. Industrier och liknande företag är icke undantagna. Erinringar häremot har framförts, och olika förslag har diskuterats såsom att man skulle begagna antal rumsenheter eller antalet anställda såsom norm för avgiftsberäkningen eller att licensavgift skulle uttagas för exempelvis varje femtal högtalare. En år 1952 företagen undersökning gav till resultat, att om endast en licens erfordrades för varje femtal högtalare skulle med en licensavgift å 20 kr. uppstå en inkomstminskning med 84 000 kr. och om endast en licens erfordrades för varje anläggning en minskning med 98 000 kr. Huruvida en lindrigare avgiftsbeläggning komme att medföra ökad anslutning kan icke bedömas.

Ändring av licensbestämmelserna på den punkt det nu gäller anser styrelsen böra övervägas i samband med vissa andra ändringar, som kan förutses bli aktuella. Frågan är emellertid komplicerad, och styrelsen är icke beredd att nu ta ställning men har intet att erinra mot att frågan utredes av sty-

relsen i samråd med Radiotjänst och att Kungl. Maj:t sedermera får ta ställning och vidtaga de åtgärder vartill utredningen kan föranleda.

Radiotjänst anser det vara ett primärt intresse, att avlyssningsmöjligheterna blir så goda som möjligt, vilket sker om ett flertal mindre högtalare användes i stället för ett fåtal större. En ändring av licensbestämmelserna i enlighet med motionens önskemål skulle emellertid medföra att andra principiella licensfrågor måste omprövas, varför Radiotjänst icke nu kan tillstyrka en sådan ändring. Radiotjänst har emellertid intet att erinra mot en utredning av telestyrelsen och Radiotjänst i samråd.

Industriförbundet påpekar, att förbundet tidigare i skrivelse till televerket fäst uppmärksamhet på frågan. Behov av en omarbetning av bestämmelserna föreligger alltjämt. I vissa fall har de dryga licensavgifterna medfört, att företag plomberat eller borttagit sina radiomottagare, och i andra fall har man sökt begränsa antalet högtalare, vilket kunnat leda till att musikåtergivningen blivit tämligen onjutbar. Förbundet tillstyrker därför bifall till motionen.

Utskottet. På ett stort antal arbetsplatser har under senare år installerats högtalaranläggningar för radio. Den allmänna uppfattningen, som delas av utskottet, är, att dessa anordningar varit av betydelse som stimulans i arbetet och för trivseln på arbetsplatserna. Telestyrelsen och AB Radiotjänst har i sina yttranden framhållit, att den i motionen berörda licensavgiftsfrågan bör handläggas i samband med vissa andra spörsmål om licensavgifter o. d. De har vidare förklarat sig villiga att i samråd företaga en utredning, som skulle till prövning upptaga bl. a. den i motionen behandlade frågan och till Kungl. Maj:t överlämna härav föranledda förslag. Utskottet har under hand erfarit att en dylik utredning redan påbörjats.

Med hänsyn till att motionärernas förslag sålunda kommer att prövas av en utredning finner utskottet någon ytterligare åtgärd i anledning av motionen icke påkallad utan hemställer,

att motionen II: 328 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 23 februari 1956

På allmänna beredningsutskottets vägnar:

PATRIK SVENSSON

Närvarande: Se under utlåtande nr 3.